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3. Sayı 



Evet, fazilet Allah'ın bir ihsanıdır. Onu, sonradan dilediğine de ve~ 
rir. Bu veriş, Allah'a yönelen, O'nu seven insanlaradır. Allah en büyük 
fa,zl u kerem sahibidir. 

Bir çeşmeye kabını uzatan insan gibi yüreğ·imizi O'nun feyzine tuta
·ıım, ve faziletle dolup taşalım. 

BiRBiRIMiZE KARŞI V AZiFELERiMiZ 

Nafiz DANIŞMAN 

Gariptir · ki insanlar birbirlerine karşı vazife hissinden fazla, şahsi 

hak duygusu ile mütehassis bulunmaktadırlar. Halbuki insanların toplu 
bir halde büyük işler başarmaları için, şahsi hak duygusundan fazla, kar
şılıklı vazife hisleriyle mütehalli olmaları lazımdır. Aşırı bencilik bir ev
de, bir köyde veya daha büyük bir topluluk içinde, daima kavga ve çekiş
meyi mucip olmuştur. Halbuki insanların birbirlerine karşı duydukları 

vazife hissi, daima sulhçü ve yapıcı olmuştur. Dünyada en ileri ve en 
sulhçü milletierin fertleri, birbirlerine daha çok vazife hissi ile bağlı bu
lunmaktadırlar. Maamafih şunu da söyliyeJim ki başkalarının hak ve 
hislerine saygı göstermemiz için, mutlaka kendi hak ve hislerimizi ayak ·· · 
altına almamız gerekmez. Yeter ki başkalarının haklarına kendi hakları
mız kadar saygı gösterelim. 

Bir ferdin, bir cemaatin veya bir milletin hakları nerede başlar ne
rede biter? Bunu bilmek veya öğrenmek güç değildir. Bu bahisle illgili bir 
çok eser yazılmıştır. Fakat asıl güç olan şey, yazılmış, öğrenilmiş ve bi
linmiş olan şeylere saygı gös_termektir. Zira bunun için her şeyden önce 
hodgamlıktan, tamahkarlıktan, ihtirastan ve bayağı menfaat hislerinden 
sıyrılmamız gerektir. Bu ise, düşünüldüğünden ·güç bir

1 
iştir. Ferd veya 

toplulukl1arı harekete getiren birer münebbih (uyarıcı) sayılan bu hisleri 
düzene koymak ve büyük davaların hizmetinde kullanmak çok asil ve 
medeni bir te~biye işidir. Bunsuz medeniyetin kurulmasına, yükselmesine· 
ve insanlığın tekamm yolunda ilerlemesine imkan yoktur. 

Bu esasa göre birbirimize karşı olan vazifelerimiz nedir? Bu vazife~· 
lerin başmda hangileri gelir? Bu suaıUeri cevaplandırmaya çalışalım. Bir· 
birimize karşı vazifelerimiz okadar çoktur ki bunları bir makalede say
mamız bile imkansızdır. Ancak bu vazifelerin en önemlileri hakkında bir 
kaç söz söyliyeblliriz. Yardımlaşma, elbirliği ile çalışma, birbirimizin ara-
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'Sllll bulma, birbirimize karşı adil, dürüst, insaflı, nazik Ve InÜşfik da vran
ma, bunların en ehemmiyetlileri meyanındadır. Bu ineziyet1erin ne dere~ 
ce ehemmiyetli olduğunu, Kur'an veya Hadisten alacağımız misallerle 
tebarüz ettirelim : Kur'an'ın Maide sliresinin 2. ayetinde Allah, ancak 
h8"yır yolunda bir1birimize yardım etmemizi istemekte ve şöyle buyurmak-· 
tadır : «Hayır ve takva yolunda yardım1aşın; haram ve zulüm yolunda 
birbirinizi desteklemeyin». 

El birliğiyle çalışmamız, iç ve dış tehlikelere karşı daima dayanışma:.. 
mız gerektiğine Peygamberimiz şu sözleriyle işaret buyurmuştur : 
<~Mü'minler, bir binanın yekdiğerini tutan cüzüleri gibi mütesanit olmalı
dırlar». 

ResUl-i Ekrem birbirimizle iyi geçinmemizi ve birbirimize güzel ve 
tat:ı. sözlerle hitap etmemizi, en büyük bağışlarm ayarında tuttuğunu 
bildirrniştir. Hele zav:allı ve fakirlere, mağdur ve biçarelere, dul ve ök
süzlere, garip ve düşmüşlere, hatta bize hiç pahasına hizmet ve bekçilik 
eden dilsiz hayvanlarakarşı fevkalade müşfik davranınayı Peygamberimiz 
,şöyle öğretiyor : «Bir gün günahkar bir kadın, kızgın öğle sıcağında su
suzluktan bunahp · yere serilen bir köpeğin yanından geçerken, hayvanı 
kurtarmak için çare aradı. Az ötedeki bir kuyunun başına koştu. Fakat 
kuyudan su çıkarmak için ne ip ne bakraç vardı. Kadın, ayağındaki pa
pucun tekini,· belinden çözdüğü kuşağının ucuna bağhyarak kuyudan su 
çıkardı ve hay-vana .. içirerek onu ölü:mden kurtardı. Bunun üzerine Allah, 
o günahı{ar kadının bütün günahlarını affetti». Görüyorsunuz ki, yalnız 
birbirimize karşı değil, hayvanıara karşı da mükel1ef olduğumuz vazifeler 
vardır. Biribirimize karşı mükellef olduğumuz vazifelerin başmda ise, kar
şılıklı güven ve itimad hissi gelir. 

Fertleri arasmda güvensizliğin hakim olduğu bir topluluk ve müesse-
seden, hele bir aj.leden hayır beklenemez. Güvensizlik, bir arada yaşıyan 
insanların neş'e ve saadetine zehir katar; onları · birbirlerine bağlayan 

bağları koparıp helak eder. Evvela şunu düşünmek lazımdır ki, itimat
sızhk beyan ettiğimiz kimselerin, bize itimad etmeleri imkansızdır. Bü
tün insanların ayni hamurdan yuğurulmuş olduklarını unutmamak ge
rektir. Herkesin iyi ve kötü tamfları var. Fakat normal insanların urou
rniyet itibariyle iyi tarafları fena taraflarına galipti:r. öyle olmasaydı, 
hangi insanla ziyansız bir münasebet tesis edebiiirdik. Ferdlerde olJduğu 
gibi. cemiyetlerde de iyi ve faydalı unsurların sayısı, fasid ve muzur un
surların sayısından kat kat üstündür: öyle olmasaydı, hangi cemiyet 
ayakta durabiiirdi! Dünyanın en geri ve fasid cemiyetlerinde bile, iti
mada layık olmayan unsurların sayısı, halk çoğurrluğu içinde ufak bir ye~ 
kfm tutar. Bununla beraber bir cemiyetde, medeni şuur arttıkça fii.sid 
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unsurların sayısı azalır; ve nihayet öyle bir raddeye gelir ki bunların sa
yısı hiçe düşer. Çünkü onların arasuıda karşılıklı itimatsızlığı doğuracak 
sebepler artık ortadan kalkmış ve her ferd, başkasına karşı dürüst dav
ranınayı kendine vazife bilıniştir. 

Karşılıklı itimatsızlığın doğurduğu mahzurları, hiç bir kanun ve hiç 
bir ihtiyati tedbir önliyemez. Zira menfi zekiUar, bu tedbirleri daima hü
kümsüz bıraka:bilirler. Güvensizlik hastalığım ancak karşılıklı güvenle 
tedavi edebiliriz. lviutlak güvenin, suistimali mucip olacağını iddia eden
ler, ancak bir dereceye kadar hakhdırlar. Gerçi mutlak prensib ile alay 
eden unsurlar yok değ·ildir. Fakat bunlar, cemiyette azınlığı teşkil eden 
mariz kimselerdir. Bununlp" beraber mutlak güven prensibinin h§"kim ol
duğu bir cemiyette, bu gibi kimselerin erimesi mukadderdir. Akıl ve tec
rübe bunu em:reder. İçtimai baskının önüne kimse geçemez. Karşılıklı gü
ven prensibinin hakim olduğu memleketlere gelen ters görüşlü unsurlar, 
bu memleketlerin temiz havasına kısa bir zamanda intibak etmek zorun
da kalı;vorlar. Bilakis güvensizliğin hilltim olduğu memleketlere daha sa
hih ve temiz bir muhitten geLenler, yeni geldikleri memleketin fasid ha· 
vasma intibak etmeyi kendileri için mihnet addediyorlar. 

Dili, tarihi ve akidesi bir olan cemiyetlerin en büyük ahlMi müreh
b1si, karşılıklı güvendir. Mali işlerde, ticari münasehetlerde, idari işlerde, 
karşılıklı güven kaidesi, felah ve saadetin altun anahtarıdır. KarşıTıkb 

güven kaidesinin hakim olduğu memleketlerde ferdin salahiyetleri artar; 
kırtasiyecilik ortadan kalkar; yaratıcı ve çalışkan unsurlarm önlerine 
dj kil en engeller yıkılır; doğru yoldan kazanma imkanları çoğ·alır; iş hac
mi büyür; şikayet ve ınerımuniyetsizlik azalır; ferdi ve maşed ahli?,k dü
zelir ve o memleketler, kısa zamanda maddeten v.e manen kuvvetlenirler .. 

Hulasa, insanların büyük çoğunluğu düşündüğiimüzden iyidirler. On~ 
ların ancak pek az bir kısmı düşündüğümUzden kötüd:iirler. Karşılaştığı
mız her insanın şekil ve kıyafetine bakarak, onun hakkında kötü bir ka
naat beslemek ve itimat.<>ızlık göstermek doğm- değildir. Sahabi şairlerden 
Salim b. Vabiisa el-Esedi der ki : «Sen hiir ve mükemmel bir adam olmak 
istersen, başkalarmdan _şadır ·olan hataları mazur gösterecek sebepler 
ara.» 

Kur'an-ı Kerim, bize zan ve şüphelerden şiddetle sakmmamızı emre
der. Nitekim Hucurat suresinin 12 nci ayetinde : «Ey iman ehli, çoğu zan 
ve şüpheden sakınınız; kimi şüpheler günahdır». Yunus süresinin 36 ncı 
ayetinde de . : «Onların çoğu zanlarımn esiridirler. Halbuki zah gerçeğin . 
asla yerini tutamaz. Allah onların ne yaptıklarını bilir.» 
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